uindicasset. Nec multi transacti sunt dies, quum repente nunciatur, Hectoris mors. rem obuiam Penthesileæ cum paucis profectum. Quæ regina Amazonum, incertum præcio an bellandi cupidine auxiliatū Priamo aduentauerat. Gens bellatrix, & ob id à finitimis indomita, specie armorum inclita per mortales. Igitur Achilles paucis fidis adiunctis secum, insidiatum propere pergit, atque hostem securum iam sui præuortit. Tum ingredi iam flumen accipientem, circumuenit: ita eum, & omnes qui comites regulo, dolos huiuscmodi ignorauerant, ex improviso interficit. At quendam filiorum Priami comprehensum, mox excisis manibus ad ciuitatem remittit, nunciatum quæ gesta erant. Ipse cùm cæde inimicissimi, tum memoria doloris ferox, spoliatum armis hostem, mox constrictis in unum pedibus, uinculo currui postremò adnectit. Dein ubi ascendit ipse, Automedonti imperat, daret lora equis. Ita concito curru per campum, quæ maximè uideri poterat, periuolat, hostem mirandum in modum circumtrahens. Genus pœnæ nouum, miserandumq;. At apud Troiam ubi spolia Hectoris desuper e muris animaduertere, quæ Græci præcepto regis, ante ora hostium prætulerant: & ille qui excisis manibus acerbissimæ rei indicium in seipso pertulerat, rem ut gesta erat, differuit: tantus per totam ciuitatem luctus atq; clamor editur, ut aues etiam consternatae uocibus, ex alto decidisse crederentur, nostris cum insultatione reclamantibus. Mox ex omni parte cunctis clamantibus, urbs clauditur. Fœdatur regni habitus, atque in modum lugubrem, funestumq;, obducta facies ciuitatis: quum sicut in tali negocio astolet, repente concursus trepidantium fieret in eu i. dem locum: ac statim sine ulla certa ratione per diuersum fuga, nunc planctus crebri, modò tota urbe silentium ex incerto. Inter quæ & spes extremas, multi credere cum nocte simul Græcos mœnia inuasuros, excisurosq; urbem, securis interitu tanti ducis. Nonnulli etiam pro confirmato habere, Achillem exercitum, qui duce Penthesilea Priami rebus auxilio uenerat, partibus suorum adiunxiſe. Postremò omnia aduersa, hostilia, fracta, ablatasq; opes, nullam salutis spem habere, interempto Hectore. Quippe is solus omnium in ea ciuitate aduersum tot millia, imperatoresq; hostium, uaria semper uictoria certauerat, fortior q; felicior cunctis ducibus nostris. Cui fama bellandi inlyto per gentes, nunquam tamen uires consilio superfuerant. Interim apud Græcos, ubi Achilles ad naues rediit, & cadauer Hectoris in ore omnium est, dolorem quem ob Patroclum interitum paulò ante perceperant, nece metuendi hostis sedatur: & ob id præcipua lætitia circumscribitur. Ac tum uniuersis placet, uti in honorem eius, quoniam abesset hostilis metus, certamen ludis solitū celebraretur. Neq; minus tamen reliqui populi, qui non certaturi spectandi gratia conuenerant, instructi armis, paratiq; adessent, ne qua scilicet hostis, quamvis fractus rebus solito tamen iniidianai more irrueret. Igitur Achilles uictoribus præmia quæ ei uidebantur maxima, statui imperat. Et postquam nihil reliquum erat, reges omnes ad confidēdum hortatur, ipse medius, atq; inter cæteros excelsior. Tum primū quadrūjugis equis Eumelus ante omnes uictor declaratur. Bigarum præmia Diomedes meruit. Secundō post eum Menelaus. Cæterū ad certandum, qui sagittarum arte maximè præualebat, Meriones atq; Vlysses, duos erexere malos. Quis religatum linum tenuissimum, atq; ex transuerso extentum, utriusq; capiti annexebatur: media columba parte dependebat, eius contingenda certamen maximum. Tum reliquis incaſsum tendentibus, Vlysses cum Merione destinatum confixere. Quibus quum à reliquis fauor tolleretur, Philocteta, non columbā, se uerū id quo religata esset, sagitta excisurum promittit. Admirantibus deinde difficultatem regibus, si de promissi non felicius, quam solertiū cōfirmauit. Ac dirupto uinculo, columba cum maxima populi acclamatione decidit. Præmia certaminis eius Meriones atq; Vlysses tulere. Achilles duplici extra ordinem munere Philoctetam donat.

Curſus

In honorē occisi Patrocli certamen fit.

Cursu longo certantibus, Oilei Ajax uictor excipitur. Post quem secundus, Polypoetes. Duplice campo Machaon, singuli Euripilus, saltu Tlepolemus, discit Antilochus, uictores abeunt. Praemia luctandi intacta permanescere. Quippe Ajax arripiens, medium Vlysses deinceps: qui ruens, pedibus eius circunvoluitur, atque ita præpedito obligatoque nexus, Ajax penè iam uictor ad terram cadit. Cestibus, reliquo quoque manuum certamine idem Ajax Telamonius palam refert. Cursu in armis postremò Diomedes præualuit. Dein ubi præmia certandi persoluta sunt, Achilles primò omnium Agamemnoni donum quod ei honoratissimum uidebatur, offert. Secundò Nestori, Idomeneo dein tertio. Post quos Podalirio & Machaoni. Dein reliquis pro merito ducibus. Ad postremum eorum socijs, qui in bello occiderant. Hisque mandatum, uti quum tempus fuisset, donum ad necessarios eorum perferrent. Postquam certandi præmiorumque finis factus, & iam diei uesper erat, ad sua quisque tentoria descenderent. At lucis principio, Priamus lugubri ueste miserabile tectus: cui dolor non decus regium, non ullam tanti nominis ac famæ speciem reliquam fecerat, manibus uultuque supplicibus ad Achillem uenit. Quo cum Andromacha non minor quam in Priamo miseratione. Ea quippe deformata multiplici modo, Astyanacta, quem nonnulli Scamandrum appellabant, & Laodamanta, paruulos admodum filios præ se habens, regi adiumentum deprecandi addiderat, qui moeroribus senioque decrepitus filiae Polyxenæ humeris innitebantur. Deinde sequebantur uehicula plena auri atque argenti, præciosaque uestis, quum super murum spectantes Troiani, comitatū regis oculis prosequerentur. Quo uiso, repente silentium ex admiratione oritur. At mox reges audiui noscere causas aduentus eius, procedunt obuiam. Priamus ubi ad se tendi uidet, protinus in os ruit, puluerem reliquasque humi purgamenta capiti aspergens. Dein orat, ut miserati fortunas suas, precatores secum ad Achillem ueniant. Eius ætatem fortunamque recordatus Nestor, dolet. Contrà, Vlysses maledictis insequi, & commemorare, quæ apud Troiam in concilio ante sumptum bellum ipse aduersum legatos dixerat. Ea postquam Achilli nunciata sunt, per Antonedontem accerliri iubet, ipse retinens gremio urnam cum Patroclii ossibus. Igitur ingressis ducibus nostris cum Priamo, rex genua Achillis manibus complexus: Non tu mihi, inquit, causa huiusc fortunæ, sed deorum quispiam, qui postremam ætatem meam quum miserari deberet, in hasce æruinas deduxit, confectam iam, ac defatigatam tantis luctibus filiorum. Quippe hi fisi regno periuuentutem, quum semper cupiditates animi quoquo modo explere gestiunt, ultro sibi, mihique perniciem machinati sunt. Neque dubitum, quin contemptui sit adolescentia, senectas ætas. Quod si interitu meo reliqui huiuscmodi facinoribus temperabunt, me quoque, si uidetur, exhibeo pœnæ mortis. Cui misero confectoque moeroribus, omnes ærumnas, quibus nunc depresso infelicissimum spectaculum mortalibus præbeo, cum exiguo spiritu simul auferes. Adsum ultrò, nihil deprecor. Vel si ita cordi est, habe in custodia captiuitatis. Neque enim mihi quicquam iam superioris fortunæ reliquum est. Quippe imperfecto Hectore, cuncta regni concidere. Sed iam Græciae uniuersitatem per eorum male consulta, satis pœnarum filiorum sanguine, ac meis ærumnis persolui. Miserere ætatis: ac deos recordatus, retorque animos ad pietatem. Concede paruulis saltem, si non animam parentis, sed cadauer deprecatisbus. Veniat animum recordatio parentis tui, omnes curas, uigiliasque in te, tuamque salutem impendentis. Sed illi quicdem cuncta secundum sua uota perueniant, longeque aliter neque mei similem senectam degat. Interea dum haec commemorat, paulatim animo desiccare, ac dissolui membris: dein obmutescere coepit. Quod spectaculum longè miserrimum, omnibus qui tum aderant, dolori fuit. Deinde Andromacha paruulos filios Hectoris ante Achillem prosternit:

Priamus A chil  
lē supplex a-  
dit ob corpus  
Hectoris;

ipsa

ipsa fletu lamentabili orans, ut sibi cadauer coniugis intueri saltem concederetur. Inter haec tam miseranda, Phœnix cum Nestore Priamum sustollere, atque uti animum reciperet, hortari. Tum rex ubi aliquantum refouit spiritum, nixis genibus, atq; utracq; manu dilanians caput: Vbi nunc illa est, ait, quæ apud Græcos præcipua erat misericordia: An iuxta solūm Priamū circumscribitur; Iamq; omnibus dolore permotis, Achilles, Decuisse (ait) filios eum suos initio ab eo quod admiserint facinore, cohibere: neq; ipsum concedendo, tanti delicti participem fieri. Ceterum ante id decennium non ita defessum senecta fuisse, ut suis respectui esset. Sed obsedit animos eorum desiderium rerum alienarum: neq; ob mulierem solum unam, sed Atrei atq; Pelopis diuitijs inhiantes, raptum res more incondito perrexisse. Pro quis æquissimum esse, eiusmodi poenas, uel etiam grauiores pendere. Namq; ad id tempus Græcos secutos morem in bellis optimum, quoscunq; hostium pugna conficerent, restituere sepulturæ solitos. Contrà, Hectorem supergressum humanitatis modum, Patroclum eripere prælio ausum, scilicet ad illudendum, ac fœdandum cadauer eius: quod exemplum poenæ ac supplicijs eorum eluendum, ut Græci reliquæ posthac gentes memores ultionis eius, moremq; humanæ conditionis tuerentur. Nom enim Helenæ, neque Menelai gratia exercitum relæctis sedibus, paruulisq; procul à domo, cruentum suo hostiliq; sanguine inter ipsa belli discriminâ huiusmodi militiam tolerare. Sed cupere dignoscere, Barbari, Græci ne summa rerum potirentur: quanquam iustam causam fuisse inferendi belli, etiam pro muliere. Namque ut ipsi raptu rerum alienarum lætentur, ita maximè dolori esse his qui amiserint. Ad haec multa infausta detestandaq; Helenæ imprecari: confirmareq; se capto atque euerso illo, ante omnes, tanti admissi poenas sanguine eius expetere: ob quam patria, parētibusq; carens, Patroclum etiam, solitudinis suæ leuamen maximum, amiserit. Dein consultatum cum supradictis ducibus surgit. Quis omnibus una atque eadem sententia est, scilicet uti acceptis quæ allata essent, corpus exanime cederet. Quod ubi satis placuit, singuli ad sua tentoria discedunt. Moxq; Polyxena in gressu Achilli obuoluta genibus eius, sponte seruitium sui pro abfolutione cadaueris pollicetur. Quo spectaculo adeò commotus iuuenis, ut qui inimicissimus ob mortem Patrocli Priamo, eiusq; regno esset: tum recordatione filiae, ac parentis, ne lachymis quidem temperauerit. Itaq; manu oblata, Polyxenam erigit, prædicta prius, mandataq; cura Phœnici super Priamo, ut delectaretur. Sed rex nihil se luctus, neq; præsentium miseriafum remissurum ait. Tum Achilles confirmare, non prius cupitis eius satisfactum, quām mutato in melius habitu, cibum etiam secum sumeret. Ita rex ueritus, ne quæ concessa videbantur, ipse recusando impediret, omnia quæ imperarentur, facienda decreuit. Igitur ubi excussus comis puluis, totusq; laetus est, mox à iuuenie, ipse & qui cum eo uenerant, cibo inuitantur. Dein ubi satietas omnes tenuit, hoc modo Achilles differuit. Referiam nunc mihi Priame, quid tantum cause fuerit, cur deficientibus quidem uobis copijs indies militaribus, ingrauescentibus autem calamitatibus atq; erumnis, Helenā tam in hodiernum retinendam putetis: neq; uelut contaginem infausti omnium repuleritis: quām prodidisse patriam, parentes, & quod indignissimum omnium est, fratres sanctissimos, cognoueritis: Nanq; hi execrati facinus eius, ne in militiam quidem nobiscum coniurauerunt: scilicet, ne quam audire incolam nollent, ea per se redditum in patriam quereret. Eam igitur quum cereretis malo omnium ciuitatem intrauisse uestram, non eiecitis: Non cum detestationibus extra muros prosecuti estis: Quid illi senes, quorū filios pugna indies conficit: nonne adhuc præsenserūt, eandem extitisse causam tantorum funerum: Itane ergo diuinitus uobis euersa mens est, ut nullus in tanta ciuitate reperiri posset, qui fortunā labentis patriæ dolens, de pernicie publica cum exitio

*Causæ belli**Troiani.**Achilles uerba  
ad Priamum.*

exitio eius transfigat: Ego quidem ætatis tuæ contemplatione, atq; harū præcum, cadauer restituam. Necq; unq; cōmittam, ut quod in hostibus reprehendiatur, crimen malitiæ ipse subeā. Ad ea Priamus renouato fletu quām misera. *Friami respōt*  
bili. Non sine decreto diuū adueria hominib; irruere, ait. Deū quippe au-*sio fata acu-*  
thorem singulis mortalibus bōni malic; esse: neq; quoad beatū esse licitū sit, *sancus*,  
cuiusq; in eum uim inimicitiasq; procedere. Cæterum se diuersi partus quin-  
quaginta filiorum patrem, beatissimū regum omnium habitū, ad postremū  
Alexandri natalē diem: quē euitare, ne dijs quidē percinentib; potuissē. Nāq;  
Hecubam fœtu eo grauidā, facem per quietē edidisse uisam: cuius ignibus cō  
flagrasse Idam, ac continuante flamma deorum delubra cōcremari, omnia emq;  
demum ac cineres collapsam ciuitatem, intactis, iuuiolatisq; Antenoris atq;  
Anchisæ domib; Quē dum denunciata ad perniciem publicā spectare aru-  
spices præcinerent, interne candum editum partē placuisse. Sed Hecubā mo-  
re foemīnæ miserationis, clām alendū pastorib; in Idā tradidisse, in id dexte-  
ram dedisse. Eum iā adultū cum res palām esset, ne hostē quidē, q; quis fauissi-  
mū ut interficeret, pati potuissē: tantæ scilicet eum fuisse pulchritudinis atque  
formæ. Quē coniugio deinde Oenonæ iunctum, cupidinē desideriumq; ma-  
ximum cœpisse uidendi regiones, atq; regna procul posita. Eò itinere abdu-  
ctam Helenam, uenusto aspectu decorā, urgente ac instigante quodā numi-  
ne, cunctorum ciuium animis, sibi etiā laetitiae fuisse. Necq; cuiq;, quum orbari  
se filio, alioū consanguineo cerneret, nō acceptam tamen: solo omnium ad-  
uersante Antenore. Qui mox post Alexādri reditum, filiū suum Glauco, qui  
tunc eius comitatū sequutus erat, abdicandū à penatibus suis decreuerit, uir  
domi bellīq; prudentissimus. Cæterū sibi, quoniā ita res ruerent, optatissimum  
appropinquare naturæ finem, omissis iā regni gubernaculis atq; cura. Tantū  
fese in Hecubæ filiorumq; recordatione cruciari, quas post excidium patriæ  
captiuas, incertum cuius domini fastus manerent. Dein omnia quæ ad redi-  
mendū filiū adiecta erant, ante cōspectum iuuenis exponi imperat. Ex quīs,  
quicquid aurī atq; argenti fuit, tolli Achilles iubet: uelstib; etiā, quod ei uisum  
est, reliquis in unum collectis, Polyxenam & cadauer tradit. Quo recepto, rex  
in gratiam' ne impetrati funeris, an si quid Troiae accideret, securus iam filiæ,  
complexus Achillis genua, orat uti Polyxenam suscipiat, sibiq; habeat. Super  
qua iuuenis aliud tempus, atq; alium locum, tractatumq; fore respondit. In-  
terim cum eo reuerti iubet. Ita Priamus recepto Hectoris cadauerē, ascensoq;  
uehiculo, cum his qui se tum comitati fuerant, ad Troiam rediit.